
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33691   69Sexta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 293 DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/386284.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor LEONARDO NUNES FREITAS, Identidade 
Funcional nº 5901157/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – História, 
a viajar aos municípios de Anajás-PA e Breves-PA no período de 
10/09 a 14/09/2018, com objetivo de realizar reuniões com os 
comunitários de Bom Jesus e Igarapé Marinheiro, os comunitários 
do Igarapé Purus, os comunitários da Comunidade Nossa Sra. 
Aparecida e com os comunitários de Monte Sião nos referido 
municípios, devido à atuação do Pará Profi ssional que ocorreu 
em localidades onde são desenvolvidas ações de Tecnologia 
Social pelo Pólo Probio, instituição parceira da SECTET, o que 
confi gura uma oportunidade de prospecção de demandas pela 
Coordenação de Tecnologia para o Desenvolvimento Social.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 04 ½ 
(quatro e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 30 de agosto de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 356307
.

PORTARIA Nº 292 DE 29 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, no uso das 
atribuições conferidas pelo DECRETO DE 01.01.2015, publicado 
no DOE Nº 32.798, DE 01.01.2015,
CONSIDERANDO o Regulamento do 11º Concurso Servidor Nota 
10 do Estado do Pará - 2017, publicado no DOE nº 33.600 de 
18/04/2018,
R E S O L V E:
Divulgar o nome da servidora Valéria Freitas Sousa Paiva, 
Identidade Funcional nº 57216286/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Ciência da Computação, como a servidora escolhida 
para participar como representante desta SECTET do 11º 
Prêmio Servidor Nota 10 do Estado do Pará/2018, com base no 
Regulamento do Concurso supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 29 de agosto de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 356093
PORTARIA Nº 291 DE 29 DE AGOSTO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, no uso das 
atribuições conferidas pelo DECRETO DE 01.01.2015, publicado 
no DOE Nº 32.798, DE 01.01.2015,
CONSIDERANDO o Regulamento do 11º Concurso Servidor Nota 
10 do Estado do Pará - 2018, publicado no DOE nº 33.600 de 
18/04/2018,
R E S O L V E:
Tornar pública a Comissão de Avaliação do 11º Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará - 2018 no âmbito desta 
Secretaria, composta pelos servidores: Maria da Conceição 
Paes Loureiro, Identidade Funcional nº 604607/3, ocupante do 
cargo de Coordenadora de Gestão de Pessoas, Tânia Cristina 
Lima dos Santos, Identidade Funcional nº 5812364/4, ocupante 
do cargo de Coordenadora, André Castro Cordeiro, Identidade 
Funcional nº 5892346/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Operacionais e Regiane Valéria Moreira Monteiro, 
Identidade Funcional nº 5561825/4, ocupante do cargo de 

Especialista em Educação Classe II/Agente de Desenvolvimento 
e Capacitação, incumbida de avaliar e selecionar o servidor 
nota 10/2018 da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Profi ssional e Tecnológica, com base no Regulamento 
do Concurso supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 29 de agosto de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 356096

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA N° 145/2018 – GABINETE, de 29 de Agosto de 2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
Considerando os termos do Regulamento do 11º Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará – 2018.
RESOLVE:
 Tornar pública a Comissão de Avaliação do 11º. Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará – 2018, no âmbito desta 
Fundação, composta pelos servidores: Maria Cristina Arruda 
Sanches, Id. Funcional nº. 54181385/4, Coordenadora de 
Gestão de Pessoas, Walenda Silva Tostes, Id. Funcional nº. 
5904334/3, Coordenadora de Estatística e Disseminação da 
Informação, Ana Cristina Saraiva Bentes, Id. Funcional nº. 
5916877/1, Agente de Desenvolvimento e Capacitação/ADC, 
Deylane Correa Pantoja Baia, Funcional nº 5918380/1, Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Ciências Sociais, designada para avaliar e selecionar o servidor 
nota 10/2018 da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA.
 Divulgar o nome da servidora Lana Pereira da Silva, Identidade 
Funcional nº. 5918337/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, como a Servidora Nota 10 desta Fundação e 
escolhida para participar do 11º Prêmio Servidor Nota 10 do 
Estado do Pará – 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 29 de Agosto de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 356284

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 483, DE 29 DE AGOSTO DE 2018. Diária 
ao(à) colaborador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, 
Técnico de Telecomunicações, matrícula 73334, 05/09/2018 a 
06/09/2018, à Belém-PA/Cametá/Belém-PA, para Ativação do 
cliente UFPA na Fibra óptica como POP da Rede Metro de Cametá. 
Ordenador THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.

Protocolo: 355929

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 003/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/77627

Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a prorrogação da vigência 
do Convênio em epígrafe.

Assinatura: 29/08/2018
Vigência: 29/08/2018 a 28/10/2018
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA, CNPJ n° 05.70.404/0001-75
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 
CNPJ nº 03.143.730/0001-30
Ordenador de Despesa: ARISTIDES FREIRE HAGE, CPF Nº 
658.747.672-87

Protocolo: 355924

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 481/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/254089. 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR 
a servidora ANA AURIEL LIMA DA COSTA, mat: 353108/1, 
para fi scalizar e acompanhar o Termo de Concessão de Bolsa 
de Incentivo nº001/2018, cujo este celebrado entre o Estado 
do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR 
e Programa Pará Profi ssional. Ordenador de despesas, ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 356045
PORTARIA 483/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/510414. 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR o 
servidor Rogério Lima Colares, matricula: 5942394/ 1, Diretor 
de Diretoria de Tecnologia Informática e Documentação, para 
substituir o fi scal dos contratos de Gestão nº 001/2016, 001/2017 
e 002/2018, José Cecim Rassy Filho, matricula: 5752027/ 7, 
CPF: 36.461.062-04, Ex-Servidor. ORDENADOR. ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 356373

CONTRATO
CONTRATO Nº 23/2018 – SETUR

CONTRATADA: Marcus Rossi Serviços Eireli, CNPJ/MF sob o Nº 
10.770.168/0001-30
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a cessão de uso, 
pela PROMOTORA ao EXPOSITOR (A) de espaço (Stand) para 
participação em Feira, nos dias 09 de novembro de 2018, das 
14h às 20h e no dia 10 de Novembro de 2018, das 14h às 20h, no 
evento denominado 30º FESTURIS – FEIRA INTERNACIONAL DE 
TURISMO, que se realizará no período de 08 a 11 de novembro 
de 2018.
VIGÊNCIA: 30/08/2018 a 28/02/2019
VALOR: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
Projeto atividade: 8383 - Fonte: 0101 – Elemento de Despesa: 
339039
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CIRO SOUZA GOES

Protocolo: 356425

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N° 008/2018

Tendo em vista a inviabilidade de competição, cujo objeto é a 
objeto é a Locação de espaços no Hangar – Centro de Convenções 
da Amazônia para realização do evento “XIX Congresso Brasileiro 
de Oncologia, nos termos do artigo 25, caput, da Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1.993, que está em consonância com o Parecer 
Jurídico acostado aos autos.
Processo: 2018/191536
Favorecido: Organização Social Pará 2000
CNPJ: 03.584.058/0001-18
Dotação Orçamentária:
Atividade: 8383 Fonte: 0101 Despesa: 339039
Valor: R$ 166.187,00 (cento e sessenta e seis mil e cento e 
oitenta e sete reais).
Belém, 30 de agosto de 2018.
CIRO SOUSA GOES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 356325


